

Số: /BC-UBND

Quốc Việt, ngày tháng 5 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Công tác quản lý và tổ chức lễ hội; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang sau khi thực hiện bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Quốc Việt**

Thực hiện Công văn số 1267/SVTDDL-QLTTBCGD ngày 08/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang sau khi thực hiện bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp; UBND xã Quốc Việt báo cáo tình hình thực hiện trên địa bàn xã như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội**

##### **1.1. Công tác chỉ đạo, quản lý nhà nước về lễ hội**

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Quốc Việt tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, văn hóa trên địa bàn; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

UBND xã đã triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động tín ngưỡng, văn hóa; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong sinh hoạt cộng đồng, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong công tác quản lý nhà nước về văn hóa tại địa phương.

Sau khi kết thúc hoạt động của cấp huyện, công tác phân công, phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa giữa cấp tỉnh và cấp xã được thực hiện theo hướng rõ trách nhiệm, góp phần nâng cao tính chủ động của địa phương. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể được duy trì thường xuyên, qua đó nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa tại cơ sở.

Tuy nhiên, đội ngũ cán bộ phụ trách lĩnh vực văn hóa tại cấp xã còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra và tổ chức các hoạt động văn hóa ở cơ sở còn hạn chế

##### **1.2. Tình hình tổ chức lễ hội**

Trong thời gian qua, trên địa bàn xã đã tổ chức tổng số 05 lễ hội, trong đó có các lễ hội Lòng Tổng tiêu biểu như: Lễ hội Lòng Tổng Háng Thôn Bình Độ vào

ngày 19 tháng Giêng; Lễ hội Lồng Tồng Thôn Bản Slào vào ngày 18 tháng Giêng, Lễ hội Lồng Tồng Nà Mẩn (thôn 3) vào ngày 11 tháng Giêng, Lễ hội Lồng Tồng Pác Lạn vào ngày 14 tháng Giêng, Lễ hội Phài Lừa xã Quốc Việt tại thôn Nà Linh Vào ngày 04/4 âm lịch.

Nhìn chung, các lễ hội được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán và bản sắc văn hóa tốt đẹp của địa phương; công tác đăng ký, thông báo tổ chức lễ hội được thực hiện đúng quy định.

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội tiếp tục được chú trọng; các hiện tượng mê tín dị đoan, hoạt động phản cảm và tình trạng đốt vàng mã tràn lan từng bước được hạn chế. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và an toàn thực phẩm được tăng cường trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội.

Nguồn thu công đức, tài trợ tại các lễ hội được quản lý, sử dụng công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

### **1.3. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm**

UBND xã thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động lễ hội trên địa bàn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các hành vi chưa phù hợp, góp phần bảo đảm lễ hội diễn ra an toàn, đúng quy định và giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống.

Trong thời gian qua, trên địa bàn chưa phát hiện vụ việc vi phạm nghiêm trọng liên quan đến hoạt động lễ hội. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại tình trạng một số người dân thực hiện các tập tục mang tính tự phát, khó kiểm soát triệt để, cần tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và quản lý trong thời gian tới.

## **2. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới**

### **2.1. Công tác chỉ đạo, quản lý và tuyên truyền**

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới theo quy định của Trung ương, của tỉnh, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Công tác tuyên truyền được triển khai thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể và lồng ghép trong hoạt động xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, vai trò quản lý trực tiếp của chính quyền cấp xã tiếp tục được nâng cao. Phòng Văn hóa – Xã hội đã chủ động tham mưu UBND xã triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc cưới văn minh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục của địa phương.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể như Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; góp phần hạn chế tình trạng phô trương, lãng phí, mê tín dị đoan và các hủ tục không còn phù hợp.

Tuy nhiên, do địa bàn một số thôn rộng, dân cư phân tán, điều kiện sinh hoạt và tập quán khác nhau nên công tác tuyên truyền, vận động có thời điểm còn gặp khó khăn. Nhận thức của một bộ phận người dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới chưa đồng đều, vẫn còn tình trạng tổ chức kéo dài, mời khách đông hoặc thực hiện một số tập tục mang tính hình thức.

## **2.2. Kết quả thực hiện**

Trong năm 2025 và những tháng đầu năm 2026, việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn xã tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tiết kiệm và phù hợp với thuần phong mỹ tục của địa phương.

Nhìn chung, các đám cưới được tổ chức theo hướng gọn nhẹ, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế của từng gia đình. Nhiều hộ gia đình đã nghiêm túc thực hiện các quy định về thời gian tổ chức lễ cưới, hạn chế sử dụng âm thanh vượt mức cho phép, không tổ chức kéo dài nhiều ngày. Việc sử dụng rượu bia, thuốc lá trong đám cưới từng bước được kiểm soát và giảm thiểu.

Các thôn trên địa bàn tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các nội dung về nếp sống văn minh trong việc cưới theo hương ước, quy ước đã được công nhận. Một số mô hình, cách làm hiệu quả tiếp tục được phát huy như tổ chức cưới tiết kiệm, hạn chế mời khách tràn lan; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đảng viên nêu gương để Nhân dân học tập và làm theo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số ít trường hợp tổ chức ăn uống đông người, sử dụng âm thanh lớn sau 23h00 gây ảnh hưởng đến khu dân cư, cần tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhở để khắc phục trong thời gian tới.

### **Kết quả cụ thể:**

Tổng số đám cưới được tổ chức: 18 đám.

Số đám cưới thực hiện theo nếp sống văn minh: 18 đám, đạt 100%.

Số đám cưới chưa thực hiện theo nếp sống văn minh: 0 đám.

Tổng số cặp vợ chồng đăng ký kết hôn tại xã: 09 cặp.

## **3. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang**

### **3.1. Công tác chỉ đạo, quản lý và tuyên truyền**

- UBND xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang, vận động Nhân dân tổ chức tang lễ trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán và truyền thống văn hóa của địa phương. Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông

tin điện tử của xã; lồng ghép tại các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng ở các thôn và thông qua hoạt động của Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể tại khu dân cư.

- Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã chủ động hơn trong công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang; đồng thời phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện đến từng hộ gia đình, dòng họ trên địa bàn

### **3.2. Kết quả thực hiện**

Trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn xã đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

Nhìn chung, các đám tang được tổ chức cơ bản trang nghiêm, gọn gàng, tiết kiệm; đảm bảo vệ sinh môi trường và giữ gìn an ninh trật tự tại khu dân cư. Ý thức của người dân từng bước được nâng lên, có sự chuyển biến rõ rệt trong việc hạn chế các hoạt động mang tính phô trương, hình thức cũng như các hủ tục, mê tín dị đoan trong tổ chức tang lễ.

Công tác quản lý, sử dụng nghĩa trang Nhân dân tiếp tục được quan tâm, thực hiện theo đúng quy hoạch và quy định của địa phương, từng bước đi vào nền nếp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thay đổi một số tập quán truyền thống vẫn còn chậm; ở một số ít trường hợp vẫn còn tình trạng kéo dài thời gian tổ chức tang lễ, cần tiếp tục tuyên truyền, vận động để khắc phục trong thời gian tới.

#### **Kết quả thực hiện:**

- Tổng số đám tang trên địa bàn: 25 đám.
- Số đám tang thực hiện theo nếp sống văn minh: 25 đám, đạt 100%.
- Số đám tang chưa thực hiện theo nếp sống văn minh: 0 đám.
- Tổng số hộ gia đình đến khai tử tại xã: 21 hộ.
- Tổng số mô hình “ Khu dân cư thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang” là 17 mô hình.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, UBND xã; sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ban, ngành, đoàn thể cùng sự đồng thuận của

Nhân dân, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, công tác quản lý và tổ chức lễ hội và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã đạt nhiều kết quả tích cực.

Vai trò, trách nhiệm của chính quyền cấp xã ngày càng được nâng cao; công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện chủ động, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở

## **2. Khó khăn, hạn chế**

- Nguồn nhân lực phụ trách lĩnh vực văn hóa tại cấp xã còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ; kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra còn hạn chế.

Một bộ phận người dân vẫn còn giữ tập quán cũ trong việc cưới, việc tang; nhận thức về thực hiện nếp sống văn minh chưa đồng đều.

Công tác xã hội hóa trong hoạt động văn hóa còn gặp khó khăn; cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa cộng đồng chưa thực sự đáp ứng yêu cầu.

## **3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế**

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa thật sự sâu rộng; việc phối hợp giữa các lực lượng trong kiểm tra, nhắc nhở đôi lúc chưa thường xuyên.

Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn khó khăn; một số phong tục tập quán truyền thống đã tồn tại lâu đời nên việc thay đổi nhận thức của người dân cần có thời gian.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Về cơ chế, chính sách**

Đề nghị cấp trên tiếp tục hoàn thiện các quy định, hướng dẫn cụ thể về quản lý và tổ chức lễ hội; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

### **2. Về phân công, phân cấp và tổ chức thực hiện trong bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp**

Đề nghị tăng cường hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức thuộc phòng Văn hóa – Xã hội cấp xã; có cơ chế hỗ trợ nguồn lực để địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về văn hóa.

### **3. Về công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, kiểm tra**

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra và tập huấn nghiệp vụ cho công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa tại cấp xã; đồng thời thường xuyên phổ biến, cập nhật các quy định của pháp luật về công tác quản lý và tổ chức lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

- Bên cạnh đó, đề nghị quan tâm hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, chuyên môn nghiệp vụ và tạo điều kiện để công chức cấp xã, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề, góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn

#### **4. Về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh**

Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, tăng cường hướng dẫn chuyên môn và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, hoạt động tín ngưỡng và sinh hoạt cộng đồng tại địa phương.

#### **5. Các đề xuất, kiến nghị khác**

Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí tăng thêm nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động văn hóa cơ sở, đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa cộng đồng, xây dựng đời sống văn hóa và duy trì hoạt động thường xuyên của các thiết chế văn hóa tại địa phương

Trên đây là báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang sau khi thực hiện bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Quốc Việt./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Văn Lâm**

**Phụ lục các văn bản ban hành Thực hiện Công tác quản lý và tổ chức lễ hội;  
thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã,  
phường từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/5/2026**

<b>TT</b>	<b>Tên, số hiệu, trích yếu văn bản</b>	<b>Ngày, tháng, năm</b>
1	Kế hoạch số 07/KH-UBND Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Quốc Việt	14/01/2026
2	Kế hoạch số 98/KH-BCĐ Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Quốc Việt năm 2026	06/4/2026
3		

**Biểu số liệu báo cáo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/5/2026**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Tổng số</b>
<b>I</b>	<b>Lễ hội</b>		
1	Tổng số lễ hội	Lễ hội	5
2	Số lễ hội thực hiện nếp sống văn minh	Lễ hội	5
3	Số lễ hội chưa thực hiện nếp sống văn minh	Lễ hội	0
<b>II</b>	<b>Việc cưới</b>		
1	Tổng số đám cưới được tổ chức	Đám	18
2	Tổng số đám cưới thực hiện theo nếp sống văn minh	Đám	18
3	Tổng số đám cưới chưa thực hiện theo nếp sống văn minh	Đám	0
4	Tổng số các cặp vợ chồng đến đăng ký kết hôn	Cặp	09
<b>III</b>	<b>Việc tang</b>		
1	Tổng số đám tang	Đám	25
2	Tổng số đám tang thực hiện theo nếp sống văn minh	Đám	25
3	Tổng số đám tang chưa thực hiện theo nếp sống văn minh	Đám	0
4	Tổng số đám tang có thực hiện hoả tang	Đám	0
5	Tổng số hộ gia đình đến khai tử	Hộ	21
6	Tổng số mô hình “Khu dân cư thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang”	Mô hình	17